Nota tandem, quòd quociens licita eſt arborum incifio, licita etiam erit earum venditio, diſtractio, vel combuſtio, poſtquam incifæ ſunt. Quia iam non ſunt bona immobilia, aut mobilia pretioſa. *Nauarrus d. conſ. 6. Rodriguez ſupra, Tamburinus n. 2. Bordonus R. ſol. 27. num. 18.*

Ex quibus omnibus elicitur, quid dicendum de beneficiario habente in prædiis ſui beneficii aliquas arbores, an ſcilicet illas poſſit incidere, quòd quia non multum ad Regulas ſpectat, ideo ſolum dico ex dictis ſolui id poſſe, & conſulendos Quaranta *ſupra*, Filiucium *ſupra*, quaſt. 12. & ſeqq. ac Bonacina *ſupra*. Elicitur etiam ſecundò, quid dicendum de vineæ, aut nemoris incifione, an ſit vel non alienatio Eccleſiaſtica prohibita, de quo Bordonus *ſupra num. 14. & 18.* Ea enim, quæ ibi dicit, vt verum teneat ad communem ſententiam, quam ſequor, reduci debent, & iuxta eam accipienda.

Pro his ergo hortis, & Siluis redimendis de manibus eorum, quæ ea tenent, & ad Eccleſias horum Religioſorum, ad quas ſpectant, reducendi, ſeu reuocandi, conceſſam eſt præſens priuilegium. Conſorme ſatis rursus communi, quòd concedit reſtitutionem in integrum Eccleſiis, & locis pijs, *cap. 1. & 2. de reſtitut. in integrum in 6. Molina tom. 1. de inſt. diſp. 574.* Bonacina de *contr. ob. diſp. 3. q. 1. punct. vlt. Trullenc. in Decalog. 7. cap. 16. dub. 7. n. 3. Barboſa in diſt. cap. 1. & 2.*

Circa §. 26.

Privilegium hoc de nemine ſe intromittendo in officium Generalis, ſed à Fratibus legitime eligendo ſupponi videtur in alio conſeſſo Prædictoribus in eorum Mari magno §. 1. & Minoribus in ipſorum etiam Mari magno §. 1. & 2. & cum ipſo cohærent dicta *tom. 2. cap. 13. num. 10. & tom. 4. verbo Prælati Regularis num. 2.* Spectat autem electionem Generalis ad totum Ordinem,

constat est iis quæ dixi *tom. 2. cap. 15. num. 1.* & habetur ex *cap. tit. 16. q. 7. cap. Abbatem. 12. & 18. q. 2. cap. Cum dilectus de consuetud. §. subemus. Authent. de Sanctiss. Episcop. Doctores in d. cap. cum dilectus, maxime Burius in 1. l. tit. non. 7. & in 2. l. tit. non. 38. & 45. Cardinal num. 9. q. 1. Rota decif. 65. num. 1. p. 1. in recent. & alijs apud Sigismundum de Bonacia de elect. *Prelat. dub. 101. num. 1.* & Franciscum Mariam Samocellium de elect. *tract. 3. disp. 1.* Congregatione autem Capitulum pro electione Generalis spectat ad eum, quem iura, consuetudo, aut priuilegia Religionum designant. *cap. quia inter vniuersos, cap. quia propier, & cap. coram dilecto, vbi Glossa verbo Prouincia, Imola, & Panorm. n. 3. de elect. Rota decif. 188. coram Mantica. Sigismundus sup. n. 7. & dub. 9. n. 1. Samocellius sup. concl. 6.**

80. Cum autem dicatur in hoc priuilegio electionem Generalis fieri debere secundum *B. Augustini Regulam*, & ex alia parte dixerim sapius *Silicet tom. 1. cap. 15. num. 11. & tom. 2. cap. 2. num. 26. maxime tom. 3. verbo Electio inter Regulares num. 3. & tom. 4. verbo Prælati Regularis num. 2.* Setuandam esse in electionibus Prælatorum Regularium formam præscriptam in *cap. quia propier, de elect.* Idco dubium esse potest quam formam seruare debeant Eremitæ S. Augustini in electione Generalis. Et dicendum proculdubio obseruare debere formam *d. cap. quia propier*, tum quia non est contraria *Regulæ B. Augustini*, tum quia eſto contraria eſset, illi standum erit, cum sit decisio Concilij Generalis Lateranensis sub Innoc. III. quæ obligat super omnes Regulas, & Constitutiones Ordinum.

81. De alijs spectantibus ad electionem Generalium dixi locis relatis. De quo etiam agunt *Cassarius in Compend. priuileg. Mendicanti. verbo Electio, Sorbus in Annotationibus ad idem Compendium verbo Electio, Rodriguez tom. 2. quest. Regular. q. 52.* & alijs quos in dictis locis retuli. Alia quoque circa huius priuilegij ampliationem habes infra in §. 49. huius Maris magni; & in Mari magno Carmelitarum circa §. 81.

82. Quia tamen tam in hoc, quàm in alijs Priuilegijs huius Maris magni sermo est de Regula Sancti Augustini, eamque huius Religionis Professores præ manibus desiderant, operæ pretium duxi eam hoc loco asserere.

Regula Sancti Augustini Episcopi Hippo- nensis, & Ecclesia Doctores.

83. ANTE omnia, Fratres charissimi, diligatur Deus; deinde proximus, quia ista præcepta sunt principaliter nobis data. Hæc igitur sunt, quæ vobis obseruetis, præcipimus, in Monasterio Constituti. Primum, propter quod in vnum estis congregati, vt vniuites habitetis in domo, & sit vobis anima, & cor vnum in Deo. Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vbi omnia communia. Et distribuatur vnicuique vestrum à præposito vestro victus, & tegumentum, non æqualiter omnibus, quia non æqualiter valeatis omnes, sed potius vnicuique, prout cuique opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus Apostolorum, quia erant illis omnia communia, & distribuatur vnicuique, prout cuius opus erat. Qui vero aliquid habebant in sæculo, quando ingressi fuerint Monasterium, liberent velint illud esse commune. Qui autem non habebant, non ea querant in Monasterio, quæ nec foris habere poterint. Sed tamen eorum infirmitati, quod opus est, tribuatur, etiam si paupertas eorum,

quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat inuenire. Non tamen ideo putent se esse felices, quia inuenerunt victum, & tegumentum, quale foris inuenire non poterunt. Nec erigant ceruicem, quia sociantur eis, ad quos foris accedere non audebant, sed sursum cor habeant, & terrena vana nõ querant, ne incipiant Monasteria diuitibus esse vitia, nõ pauperibus, si diuites illic humiliantur, & pauperes illic inflantur. Rursus etiam illi, qui aliquid esse videbantur in sæculo, non habent fastidio Fratres suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt. Magis autem student non de parentum diuitum dignitate, sed de pauperum Fratrum societate gloriari. Nec extollantur, si communi vitæ aliquid de suis facultatibus contulerint, nec de suis diuitiis magis superbiant, quia eas in Monasterio partiuntur, quàm si eis in sæculo fruerentur. Astia quippe quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur, vt fiant; superbia verò etiam in bonis operibus insidiatur, vt percat. Et quid potest dispersendo dare pauperibus, & pauperem fieri; cum anima miseræ superior efficitur diuitias contemnendo, quàm fuerat ostendendo? Omnes ergo vniuerſim, & concorditer viuite, & honorate in vobis Deum inuicem, cuius tempa facti estis.

Orationibus in state horis, & temporibus constitutis. In Oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod factum est, vnde & nomen accepit, & si forte aliqui etiam præter horas constitutas (si eis vacat) orare voluerint, non eis fin impedimento, qui ibi aliquid agendum putauerint. Psalmis, & Hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore. Et nolite cantate, nisi quod legis estis cantandum. Quod autem non ita scriptum est, vt cantetur, non cantetur.

Carnem vestram domate ieiunijs, & abstinentia esæ, & potus, quantum valetudo permittit. Quando autem aliquis non potest ieiunare, non tamen extra horam prandij aliquid alimentorum sumat, nisi cum ægrotat. Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu, & contortione audite, ne solæ vobis fauces fumant cibum, sed & aures esuriant verbum Dei. Qui infirmij sunt ex pristina consuetudine si aliter tractantur in victu, non debet alijs molestum esse, nec iniustum videri eis, quos fecit aliqua consuetudo fortiores. Nec illos feliciores putent, quia sumunt quod non sumunt ipsi, sed sibi potius gratulentur, quia valent, quod non valeant illi. Et si eis, qui venerunt ex moribus delicatioribus ad Monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum, operimentorumve datur, quod alijs fortioribus, & ideo felicioribus non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum de sua seculari vita illi ad istam descenderint, quamuis vsque ad aliorum, qui sunt corpore firmiores frugalitate peruenire nõ poterint. Nec debent velle omnes, quod paucos vident amplius (non quia honorantur, sed quia tolerantur) accipere: ne contingat detestanda peruersitas, vt in Monasterio, vbi quantum possunt, sunt diuites laboriosius, sicut pauperes delicatius. Sanè quæmadmodum ægrotantes necesse habent minus accipere, ne grauentur, & ita post ægritudinem tractandi sunt, vt citius recedant, etiam si de humillima sæculi paupertate venerint, tanquam hoc eis contulerit recentior ægritudo, quod diuitibus anterior consuetudo. Sed cum viros pristinas reparauerint, redeant ad feliciorum consue-

conſuetudinē ſuā, quæ ſervos Dei tantò ampliùs decet, quanto minus indigent, ne cibi eos tenent voluptas iam vegetatos, quos neceſſitas leuatur infirmos. Illos ſanè exiſtiment diotiores, qui in ſuſtinentia pacitate fuerint fortiores. Melius eſt enim minùs egere, quam plus habere. Non ſi notabilis habitus veſter, nec affectus veſtribus placere, ſed moribus. Quando proceditis, ſimul ambulate, cum veneritis quò iris, ſimul ſtate. In inceſſu, ſtatu, habitu, & in omnibus moribus veſtris nihil fiat, quod cuiuſquam offendant aspectum, ſed quod veſtram deceat ſanctitatem. Oculi veſtri, etſi iaciantur in aliquam ſæminarum, in nullam ſignantur. Neque enim quando proceditis, ſæminas videre prohibemini, ſed appetere, vel ab ipſis appeti veſte, criminofum eſt. Nec ſolo tactu, & affectu, ſed & aspectu quoque appetitur, & appetit concupiſcentia ſæminarum. Nec dicatis vos habere animos pudicos, ſi habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis eſt nunciator. Et cum ſeiniſcem ſibi met etiam tacente lingua conſpectu mutuo corda nunciant impudica, & ſecundùm concupiſcentiam carnis, alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violatione corporibus fugit caſtitas ipſa de moribus. Nec putare debet, qui in ſæminam ſigit oculum, & illius in femeripſum diligit fixum, ab alijs ſe non videri, cum hoc facit. Videtur omnino, & à quibus ſe videri non arbitrat. Sed etſi lateat, & à nemine hominem videatur, quid faciet de illo de ſuper inſpectore, quem latere nihil poteſt? An ideo putandum eſt non videre, quia tanto videt patientius, quanto ſapientius? Illi ergo vir ſanctus timeat diſpicere, ne velit ſæminæ malè placere. Illū cogitet omnia videre, qui veſt ſæminā malè videre. Illius namque & in hac cauſa commendatus eſt timor, ubi ſcriptum eſt: Abominatio eſt Domino diſſogens oculum. Quando ergo ſimul eſtis in Eccleſia, vel ubiſcunque ſæminæ ſunt, inuicem veſtram pudicitiam cuſtodite. Deus enim, qui habitat in vobis, etiam iſto modo cuſtodiet vos ex vobis.

Et ſi hanc, de qua loquor, oculi petulantiam in aliquo veſtrū aduerteritis, ſtatim admonete, ne malè cæpta progrediantur, ſed de proximo corrigantur: ſi autem & poſt admonitionem iterum, vel alio quoque die idipſum facere videritis, iā velut vulneratum, fanandum prodar, quicumque hoc poterit inuenire. Prius tamen eſt alteri, vel tertio demonſtrandum, vt duorum, vel trium poſſit ore conuincere, & competenti fueritate cohercere. Nec vos iudicetis eſſe maleuolos, quando hoc iudicatis. Magis quippe innocentes non eſtis, ſi Fratres veſtros, quos indicando corrigere poteſtis, tacendo perire permittitis. Si enim Frater tuus vulnus habet in corpore, quod veſt oculatari, dum timet ſecari, nonne crudeliter à te ſileatur, & miſericorditer indicatur? Quando ergo potius debes manifeſtare, ne deterius putrefcat in corde? Sed antequam alijs demonſtreſtur, per quos conuincendus eſt, ſi negauerit, prius Præpoſito debet oſtendi, ſi admonitus nequeſcit corrigi, ne forte poſſit ſecretarius correctus, non innotefcere cæteris. Si autem negarit, tunc neganti à ſhibendi ſunt alij (etiam coram omnibus) vt poſſit non ab vno teſte argui, ſed à duobus, vel tribus conuinci. Conuictus verò, ſecundùm Præpoſiti, vel etiam Præſbyteri (ad cuius diſpenſationem pertinet) arbitrium, debet emendationem ſubire vindictam, quam ſi ferre recuſauerit (etiam ſi ipſe non abſ-

ceſſerit) de veſtra ſocietate proiciatur. Non enim crudeliter hoc fit, ſed miſericorditer, ne contagione peſtifera plurimos perdat. Et hoc quod dixi de oculo non ſigendo, etiam in cæteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis, iudicandique peccatis, diligenter, & fideliter obſeruetur cum dilectione hominum, & odio vitiorum. Quicumque autem in tantum progreſſus fuerit malum, vt occulte literas ab aliquo vel quodlibet munus acceperit, ſi hoc vltro conſtitur, parcatur illi, & ore tur pro eo. Si autem deprehenditur, & conuincitur ſecundùm arbitrium Præſbyteri, vel Præpoſiti grauiùs emendetur.

Veltes veſtras in vnum habeatis ſub vno cuſtode, vel duobus, vel quot ſufficere poſſint ad eas excutiendas, ne à ſinea lædantur. Et ſicut paſcimini ex vno cellario, ſic induamini ex vno veſtiario. Si fieri poteſt; ad vos non pertineat, quod vobis indumentum pro temporum congruentia profertur, vt tum hoc recipiat vnuiquique, quod depoſuerat, an aliud, quod aliter habuerat, dum tamen vnuique, prout cuique opus eſt, non negetur. Si autem hinc inter vos contentiones, & murmura oriuntur, & conuerſitur aliquis ſe deſerterius accepiſſe, quàm prius habuerat, & indignum ſe eſſe, quod non ita veſtiatur, ſicut alius Frater veſtebatur: hinc vos probate, quantum vobis deſit in illo interiori ſancto habitu cordis, qui pro habitu corporis ligatur; tamen ſi veſtra toleratur infirmitas, vt hoc recipiatis, quod poſueritis, in vno tamen loco ſub communibus cuſtodibus habeat, quod pontis: ita ſanè quod nullus ſibi aliquid operetur, ſed omnia opera veſtra in vnum ſiant, maiori ſtudio, & frequentiori alacritate, quàm ſi vobis ſinguli propria faceretis. Charitas enim, de qua ſcriptum eſt, quòd *Non querit, qua ſua ſunt*, ſic intelligitur, quia communia proprijs, non propria communibus anteponit. Et ideo quàm ampliùs rem communem, quam propria veſtra curaueritis tantò ampliùs vos proficeretis noueritis, vt in omnibus, quibus vitur tranſitoria neceſſitas, ſupereminet que permanet Charitas. Conſequens ergo eſt, vt etiam quis ſiſtulis ſuis, aut aliqua neceſſitudine ad ſe pertinentibus, in Monafterio conſtitutis, aliquam contulerit veſtem, ſine quodlibet aliud inter neceſſaria deputandum, non occulte accipiat, ſed in poſteſtate Præpoſiti, vt in rem communem redactum, cui neceſſe fuerit, præbetur. Quomodo ſi aliquis tem ſibi collatam celauerit, futuri iudicio condemnatur.

Indumentis veſtra ſecundùm arbitrium Præpoſiti lauentur, ſue à vobis, ſue à ſullonibus, ne interiores animæ ſordes contrahat munda veſtis nimitis appetitus. Lauacrum etiam corpori, cum infirmitatis neceſſitas cogit, minime denegetur. Fiat ſine murmure de conſilio medici, ita vt (etiam ſi nolit) iubente Præpoſito faciat, quod faciendum eſt pro ſalute. Si autem velit, & forte non expedit, ſuæ cupiditati nõ obediatur. Aliquando enim (etiã nõ neceſſitate) credetur, quod delectat. Denique ſi latens eſt dolor in corpore, famulo Dei dicenti, quid ſibi doleat, ſine dubitatione credatur. Sed tamen vtum fanando illi dolori, quod delectat, expedit, ſi non eſt certum, medicus conſulatur. Nec eat ad balnea, ſue quocumque ite neceſſe fuerit minus quam duo, vel tres. Et ille, qui habet aliquod emendi neceſſitatem, cum quibus Præpoſitus iuſſerit ite debet. Egotantiù cura, ſue poſt egritudinem reſcendendi, ſue aliqua imbecillitate (etiam ſine febris) Laborantium; vni alicui

debet iniungi, vt ipse de cellario petat, quod cuique opus esse prospexerit. Siue autem, qui cellario, siue qui vestibus, siue qui codicibus praponuntur, siue murmure seruatur Fratribus suis. Codices certa hora singulis debentur. Extra horam, qui perierit, non accipiat. Vestimenta ta verò, & calceamenta quando fuerint indigentibus necessaria, date non differant, sub quorum custodia sunt quæ poscuntur. Lites aut nullas habeatis, aut quam celerrimè finiatas, ne ira crescat in odium, & trabem faciat de festuca, & animam faciat homicidam. Sic enim legitis: *Quis odit Fratrem suum homicida est.* Qui quoc; conuicio, vel maledictio, vel etiam criminis obiectu aliquem læserit, meminerit satisfactione tantoc; curate quod fecit, & ille, qui læsus est, sine disceptatione dimittere. Si autem iniuriam se læserit, iniuriam sibi debita relaxare debent propter orationes vestras, quas vtique quanto crebriores habeatis, tanto sanctiores habere debetis. Melior est autem, qui quamuis ira sepe tenetur, tamen impetrare festinat, vt sibi dimittat, cui se fecisse agnoscat iniuriam, quam qui tardius irascitur, & ad petendam veniam tardius inclinatur. Qui autem nunquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in Monasterio, etiam si inde non proiciatur. Proinde vobis à verbis durioribus parcite; quæ si emissæ fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamentum, vnde facta sunt vulnera. Quando autem necessitas disciplinæ in moribus coercendis dicere, vos dura verba compellit, etiam si ipsi modum vos excessisse sentitis, non à nobis exigitur, vt à vobis subditis veniam postuleris, ne apud eos, quos oportet esse subiectos, dum nimium seruatur humilitas, regendi frangatur authoritas. Sed tamen petenda venia ab omnium Domino, qui nouit eos quos plus iusto fortè corripitis, quanta beneuolentia diligatis. Non autem carnalis, sed spiritualis inter vos debet esse dilectio.

Præposito tanquam Patri obediatur, multò magis Presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Vt ergo cuncta ista fœuerent, & si quid minus seruatum fuerit, non negligerent præterea, sed vt emendandum, corrigendumque curetur, ad Præpositum præcipuè pertinebit, vt ad Presbyterum, cuius est apud vos maior authoritas, referat quod vires, vel modum eius excedit. Ipse verò qui vobis præest, non se existimet potestate dominante, sed Charitate seruiente felicem. Honore coram vobis prælatu sit vobis, timore coram Deo substratus sit pedibus vestris. Citæ omnes seipsum bonorum operum præbet exemplum. Corripiat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. Disciplinam libens habeat, metuendus imponat. Et quamuis vtrumque sit necessarium, tamen plus amari à vobis appetat, quam timeri, semper cogitans Deo se pro vobis redditurum esse rationem. Vnde & vos magis obediendo, non solum vestri, sed etiam ipsius miseremini, qui inter vos quanto in loco superioris, tanto in periculo maiori versatur.

Monet Dominus, vt obseruetis hæc omnia tanquam spiritualis pulchritudinis amatores, & bono Christi odore de bona vestra conuersione fragrantés, non sicut serui sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti. Vt autem vos in libello hoc tanquam in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid negligatur, semel in septimana vobis legatur. Et vbi vos innoceritis ea, quæ scri-

pta sunt, facientes, agite gratias Domino bonorum omnium largitori. Vbi autem sibi quicunque vestrum viderit aliquid deesse, doleat de præterito; caneat de futuro; orans vt sibi debitum dimittatur, & in tentationem non inducatur.

Finis Regulæ Sancti Augustini.

Circa §. 27.

DE privilegio in hoc §. concessio, in quo prohibetur rapina, furtum, ignis appositio, sanguinis effusio, hominis captio, aut aliqua violentia in domibus horum Religiosorum, aliqua dixi tom. 2. cap. 19. num. 51. & tom. 4. verbo *Monasteria Regularium* num. 24. Vbi alia etiam privilegia ad irentum, specialiter circa id quod in eo tangitur de captione alicuius in dictis domibus, quod pertinet ad immunitatem Ecclesiarum, dixi tom. 3. verbo *Immunitas Ecclesiarum*, & tom. 4. eo verbo *Monasteria Regularium* num. 25. & 26. & limitandum est tam hoc quam similia privilegia iuxta moderationem factam à Gregorio XIV. de qua latè dixi locis immediatè relatis.

Pro praxi tamen Regularium citæ reos conuergentes ad eorum Ecclesia, præter dicta eo verbo *Immunitas Ecclesiarum* num. 2. & sequentibus nota confugas, qui commiserunt delicta, propter quæ non priuantur immunitate Ecclesiastica, sed possunt illa gaudere (de quibus eo loco dixi) non debere expelli, sed potius recipi in domibus Regularium, cap. *miror. cap. verum. cap. ad constitutum. cap. Sicut antiquius 17. quæst. 4. cap. de raptoribus 36. p. 1. cap. inter alia. de immunit. Eccles. & l. presentis C. de his qui ad Eccles. confug. Et ratio est, quia eo ipso quod leges dant talibus reis ius ad confugiendum in loca sacra, consequenter prohibent, ne ab ipsis excludantur, ne priuentur iure quod habent, quod est contra iustitiam. Pasqualigus *decis. 469*. Quod si tales rei in dictis locis immodestè se gerant, aut aliquid agant contra ipsorum tuentiam, monendi sunt, vt modeste, & religiosè agant, alioquin si inemendabile videantur, eici poterunt, quia ius conservandi propriam habitationem est naturale, & proprium. Personarum Regularium, ac per consequens præponi debet iuri conservando incolumitatem eorum. Præsertim quia quod ob gratiam alicuius fit, non debet in alterius nocumentum retorqueti, iuxta Regulam iuris in 6. Pasqualigus *supr. decis. 470.* referens S. Congregat. declarationem, Nauarum, & Farinacium.*

Pro hac etiam materia de immunitate Ecclesiarum, an scilicet suffragetur Religiosis delinquentibus, dicam infra in Mari Magno Seruiturum circa §. 57. & animaduerte probabile valde esse hanc immunitatem suffragari etiam illis delinquentibus, qui violenter extrahuntur de manibus satellitum, aut eiacerentur iuste detenti ad Ecclesias confugiunt, in casibus videlicet, in quibus immunitas Ecclesiarum fauet reis iuxta moderationem Constitutionis Gregorij XIV. de qua supra. Ratio est, quia prædictis reis competit ius ad libertatem, & vitam suam tuendam in quocunque statu versentur, cuius signum est, quod possunt ipsi de carceribus, in quibus iuste detinentur, fugere ad saluandum vitam, & libertatem; & ex alia parte Ecclesia debet præbere suum patrocinium reis ad illam quocummodo venierint, quia iuxta, quæ hanc immunitatem concedunt, & quæ retuli *tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum numero 1.* generaliter loquuntur,

tur, concedi lego debet immunitatem præfatam illis suffragari etiam in casu relato. Et ita credo in Hispania praticari, prout sæpius intellexi, & refert Guierrez in *questionibus pract. lib. 3. quest. 4. num. 10.* De hoc puncto late Pater Diana *part. 6. tract. 8. resolut. 5.* docet aliis viris consultis, contra Pasqualium, & Nouarium. Ioannes Sancius autem in *selectis, d. 5. punct. 44. num. 52.* veritatem sententiam probabilem parat, & vtriusque defensores refert. An verò idem iur. dicendum pro casu, quo in carcere detentus ex eo exeat promittens sub iuramento custodi si reuerfurus, tractat Trullenç. in *Decalog. lib. 1. cap. 11. dub. 1. num. 11.* post alios.

87. Vide alia infra *circa §. 19* Et nota, quòd violentia prohibita in hoc priuilegio fieri domibus Religioforum sufficienter completur, si impediatur Religiofi facere, aut prosequi aliquam fabricam in proprio solo, inhibendo cæmentariis, ne id faciant, aut alio modo. Hoc enim est contra iura Religiosis, & immunitatem Ecclesiasticam. *cap. eos qui, de Immunit. Ecclesiastic. in 6. Reginaldus lib. 9. prax. cap. 24. num. 358.* Filucius *tom. 1. tract. 16. cap. 10. num. 271.* Diana *part. 1. tract. 2. resolut. 54.* Bonacina *tom. 3. disp. 2. de censur. g. 10. punct. 4. num. 2.* & alij plures. Imò si hoc fiat per modum statuti, incurrit licet faciens in excommunicationem Bullæ Cæne *cap. 15.* Vgolinus *de Censur. in Bulla Cæna ibid. Bonacina supra, disp. 1. quest. 16. puncto 1. n. 2.* post alios.

Circa §. 28.

88. Confirmantur hoc loco à Pontifice istis religiosis omnes libertates, & immunitates, ac exemptiones à secularibus exactioibus à Summis Pontificibus prædecessoribus, Regibus, & Principibus aliis concessæ. Pro quo vide dicta supra, circa simile priuilegium Urbani VI. in hoc Mari magno §. 5. Et nota, quòd, cum tam in hoc, quam in relato priuilegio Urbani VI. vntur Pontifices verbo *Rationabiliter*, denotat sanè solum confirmari iusta, & rationabilia priuilegia, non iniusta, & iniusta, vt notatur in margine huius priuilegij in Bullario Rodriguez, & habet ipse in *tom. 1. quest. regular. quest. 10. art. 9.* Imo talia priuilegia irrationabilia, iniusta, aut iniusta non sunt propriè priuilegia, cum priuilegium sit *prima lex*, & de ratione legis fit quod sit iusta, rationabilis, & honesta, iuxta dicta *tom. 4. verbo leges regularium, num. 7.* Quod maximè dixerit propter aliqua priuilegia, que quandoque impetrari solent à Religiosis particularibus contra statuta suorum Ordinum. De quibus, & de modo, quo se gerere debeant Prælari circa impediendum vsum talium priuilegiorum, dixi eo verbo *leges regularium, n. 19. & verbo Littere Apostolicæ, num. 7. & 8.* Et pro eo videndum Miranda *tom. 2. Man. Pralat. quest. 43. art. 4.* confirmationem portò non extendi ad illicita, colligitur etiam *ex cap. ad nostrum, de confirm. vt per Alexand. conf. 39. num. 10. vol. 4. Auiles ad cap. 17. Prætorum, verbo Procerum, num. 7.* Ioseph. Sesse *Aragonie, dec. 93. n. 5.* colligit Barbof. in *Collectan. ad d. litem cap. num. 2. & segg.* vbi multa ad intentum *ex DD. & Sac. Ror. dec.*

89. Quia tamen in hoc priuilegio confirmantur libertates, & exemptiones secularium exactioinum huic Ordini concessæ à Regibus, Principibus, & aliis fidelibus; ideo notandum, illud tanto magis validum esse, quando est conforme iuris commu-

nis dispositioni *cap. Quamquam de consensu in 6. c. 1. de immunitate Ecclesie in 6. Clem. presente, eod. tit. cap. 1. de Decim. cap. non minus, & cap. aduersus, de immunitate Eccles. Cardin. in d. cap. non minus, eod. tit. Abb. in cap. immunitas de consensu, num. 4. & conf. 13. part. 2. Bald. in leg. 1. num. 9. Cod. de contrahend. empt. Bertazzol. de gabelle. seu veltigal. §. 7. princip. num. 10. Et fuit dictum à Rora in Corregiensis Gabelle coramiusto 27. Nouembri 1602. & in Valentina Gabelle 4. Decembris 1595. coram Cardinali Pamphilio & in Brundisina Gabelle 13. Februarij 1604. coram Penia, & in Bononiensi Exemptionis coram Verofio 25. Maij 1618. Pio qua re maximè iuuat illa Brundisina Gabelle coram Penia, vbi non solum generaliter de Ecclesiasticis personis, quod non teneantur ad solvendas gabellas, & alia onera à laicis imposita, sed etiam quod laici ad id cogentes, sint excommunicati. Legenda est decisio, qua magistralis valde cum omnibus exceptionibus necessitaria. Item alia Albenfis gabelle seu onerum coram Merlino, vbi id etiam magistraliter deciditur. Et specialiter quòd hæc immunitas fit de iure diuino ex testimoniis, vel exemplis ex sacra Scriptura, vel traditione Ecclesie deducta, & quod bona aliqua dum Ecclesiis traduntur, eo ipso eximuntur à dominio, & potestate laicorum, & ex speciali iure sub dominio Christi Domini nostri constituuntur.*

Circa §. 29.

Priuilegium hoc de non inferendo damno, vel præiudicio aliquo domibus vel possessionibus istorum Religioforum ampliatum est alterius, de quo supra *circa §. 27.* De ipsius tamen materia aliqua dixi *tom. 4. verbo Monasteria Regularium, num. 24.* Adde tamen verumque priuilegium iuri communi conforme esse; in eo namque contra bonorum Ecclesiasticorum raptores, iniuriales, aut vsurpatores pœne plurimæ statuntur, *cap. nulli liceat in sin. & in cap. prædica, cap. hoc huius in sin. & in cap. in legibus 12. quest. 2. & in cap. qui oblationes 2. in fin. 13. quest. 2.* Decianus in *tract. crimin. leg. 6. cap. 30. in prin. & num. 18. & 20.* Petrus Gregorius *Syn. 1. iur. lib. 33. cap. 18. num. 2.* Tufcius *tom. 7. lit. S. concl. 6. à num. 4.* Nauartus in *Man. cap. 27. n. 94.* Suárez *tom. 5. de censur. disp. 22. à num. 4.* Saitus *de censur. lib. 3. cap. 29. à num. 14. & Barbofa de iur. Ecclesiastic. lib. 3. cap. 29. num. 6. 7. & segg.* vbi num. 9. qualiter hoc etiam extendatur ad Prælatos, vel Rectores Ecclesiarum qui à propriis Ecclesiis aliquid surripunt, vel auferunt. Et num. 10. & segg. ad clericos bona Prælatorum decedentium surripientes. Quæ omnia Regularibus quoque applicari debent.

Salua illud autem quòd dicitur in hoc priuilegio *Salua Sedis Apostolicæ auctoritate*, quo denotatur Summum Pontificem derogare posse prædictis priuilegiis concessis Regularibus, & eorum domibus, aut possessionibus, nota quod licet hoc ita sit, iuxta dicta *tom. 4. verbo Priuilegia Regularium, num. 19.* & talis fit vis clausulæ *Salua, &c.* quæ tuerit ius illiæm quod quis habet, prout sentit Rora *dec. 6. in fin. in 1. collect. nouiss.* nihilominus tamen Summus Pontifex nunquam tollit, aut tollere censendum est priuilegia Ecclesiis, aut Regularibus concessa, sine causa. *cap. priuilegia cum segg. 25. quest. 2. & cap. quanto in fin. 62. disp.* Pape enim iure applicatur, quantum ad constantiam in priuilegiis concessis illud quòd debeat esse sicut lapis

angularis, aut sicut polus in celo Baldus *conf.* 377. sub num. 4. *volunt.* 1. & alij apud Barbofam de *Iure Ecclesiast.* lib. 1. cap. 2. num. 115.

92. Alia habes infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 83. in simili ipsorum privilegio. Quibus adde, quod inferens iniuriam particulari Ecclesie, aut Monasterio, & inferit etiam illam quodammodo toti Ecclesie, & Summo Pontifici, qui est caput ipsius. *leg. 1. Cod. de Sum. Trin. & fid. Cathol.* vbi Baldus Alban. in *lucubr.* ad Barb. in *leg. 1. num. 10. Cod. de Summa Trin. & fid. Cathol.* Pasqualis in *Centur. quest. moral. quest. 64. in fin.* Quod notandum pro detractiois Religioium, quorum peccatum grauissimum esse, & sapere hæresim, tenet Trullenc. in *Decalog. lib. 7. cap. 10. hæb. 14. num. 3.*

Circa §. 30.

93. Propterea in hoc privilegio contentis confundenda sunt, quæ dixi *tom. 4. verbo pena Ecclesiastica*, & quæ circa Mare magnum Prædicatorum §. 51. & Minorum §. 52. & Bullam Auream §. 10. in superioribus dicta sunt specialiter circa illa verba: *Et in sacratissimo corpore, & sanguine Domini Redemptionis nostri Iesu Christi aliena fiat*, scilicet persona contraueniens dictis privilegijs; dubitari potest, an per ea denotetur interdictum partiale, quod scilicet priuat solucem reuerentis venerabilis Sacramenti Eucharistiarum potius excommunicatio, quæ à præcipuo ipsius effectu, scilicet separatione ab Eucharistia talis dicitur; alibi dicitur. Obiter tamen nota penam impostam illis verbis *Communionem carcat Christiana*, prout habetur in aliquibus dispositionibus Pontificijs, præsertim *cap. si quis Romipetas 24. quest. 3. & cap. Imonamus de cens.* cui similis videtur ista, de qua in præsentibus denotatur penam excommunicationis. Molina *disp. 666. in fin. tract. 2. de inst. Alterius* *tom. 1. lib. 5. disp. 6. capitulo 2. Cardinalis in dicto cap. innoamius num. 2. & Thesaurus in prax. part. 2. verbo Prægrimus, n. 1. & verbo Velligalia, §. nota.* Imo & excommunicationem latæ sententiæ, vt approbat idem Thesaurus *ibid.* ex Butrio, Tiraquello, Felino, Azotio, & Alterio, licet Odiensii, Turretremata, Angelus, Syluester, Armilla, & alij loco credant denotare penam excommunicationis ferendæ. De quo etiam alijs.

Circa §. 31.

94. Concedit sub hoc §. Bonifacius VIII. Eremitis sancti Augustini (quod etiam postea concessit Ioannes XXII. Carmelini, prout patet in eorum Mari magno §. 7. & Vrbanus VI. Seruitis in ipsorum Mari magno §. 15.) eorumque bonis omninodam exemptionem à cuiuscunque Diocesani iurisdictione, declarans ipsos, & ipsa soli Romano Pontifici, & Sedi Apostolicæ immediatè subiacere, in ius, & proprietatem Beati Petri, & prædictæ Sedis illa asumendo, ita quod nullus possit in ipsos, aut ipsa censuras aliquas promulgare. De qua materia plura dixi *tom. 1. cap. 11. & tom. 3. verbo Causa iudicialis Regularium, & verbo Clericus, & verbo Delinquens Regularis, & verbo Episcopus, maxime verbo Exemptio Regularium, an in hoc Ope supra Mare magnum Prædicatorum, §. 36. & 46. & supra Mare magnum Minorum, §. 37. & 44.*
95. Specialiter circa illa verba, *In ius & proprietatem Beati Petri, & Apostolicæ Sedis assumimus*, nota, ex illis sufficienter probari prædictam exemptionem.

Ita enim habetur expressè in *cap. Si Papa* de *privileg.* in 6. Panormitanus in *cap. recepimus*, num. 2. vbi etiam Soccin. num. 7. & 32. de *privileg.* Erasimus à Cokier. de *Iuris. Ordin. in exempti. part. 1. quest. 9. num. 1. vers. in primis*, Malcardus de *probat. concl. 713.* Et ratio est, quia vt dicitur in dicto cap. *Si Papa*, communiter etiam receptum, *Cum iure communi omnes Ecclesie per Orbem diffusæ ad Romanam Ecclesiam pertineant, si id alicui concedatur Ecclesie, vel de ea per sententiam iudicetur, ex hoc ipsius comprobatur exemptio, &c. cum verba aliquod operari debeant, &c. Gonzalez ad Regul. 3. Cancellar. §. 7. proæm. num. 127. & Glossa 6. a num. 26.* Barbosa de officio, & potestate Episcopi, allegat. 123. num. 15. & in dicto cap. *Si Papa*, num. 3. & in *cap. recepimus de privileg.* num. 2. Nec obstat quod in *cap. recepimus de privileg.* dicitur per prædicta verba non probat dictam exemptionem à iurisdictione Ordinariorum, nisi vterius concurrat solutio census in signum subiectionis facta. Omissis enim multis, quæ latè, & doctè profequitur idem Barbofa loco allegato de officio, & potestate Episcopi, num. 16. & sequentibus, quæ etiam refert, & sequitur Tamburinus de *Iure Abbatum*, *tom. 1. disp. 15. quest. 5. num. 5. & sequentibus*. Breuiter dico, quod quando privilegium, sententia, aut scriptura non sunt principaliter super exemptione, sui libertate, sed incidenter propter aliud; tunc si enuntiant aliquid Monasterium, seu Ecclesiam, vel personam esse iuris diui Petri, vel ad Ecclesiam Romanam pertinere, vtique huiusmodi enuntiativæ exemptionem non probant; vt decidit *text. in dicto cap. Si Papa*, & constat ex generalibus principijs, quod verba narratiua, quæ non profertur principaliter propter se plenam probationem non efficiunt, *leg. ex hac vbi id notant omnes ff. de donat. leg. ex his verbis. Cod. de testam. milit. cum similibus*, de quibus Malcardus *concl. 622. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 133. Man. de coniect. vitim. volent. lib. 3. tit. 12. Rota dec. 176. num. 4. part. 1. Recent. & in enuntiativæ Summi Pontificis probat generaliter Clemens. 1. de probat.* Quando verò econtra dicta verba, quod Ecclesia, Monasterium, aut persona sit iuris Beati Petri, &c. vel similia enuntiantur à Papa exemptionis privilegium concedente, aut à iudice super exemptione sententiam profertente, tunc vtique probant exemptionem, propter dictum *cap. Si Papa*, & rationem in illo assignatam, & supra adductam, vt scilicet prædicta verba aliquid operentur, & ne maneat sine effectu, quemadmodum remanent, si non concederetur per illa specialis exemptio ab Ordinario in imperio, cum omnes mundi Ecclesie ad Beati Petri ius pertineant, & Romanæ Ecclesie subiectæ esse noncantur, *cap. cuncta per mundum 9. quest. 2. Barbofa supra, num. 16. & 17. & in dicto cap. recepimus, num. 3. Tamburinus supra, num. 5. & 6.* Cum autem in præsentibus Papa Bonifacius nihil aliud in hac Bulla intendens expressè de præfatis Fratribus, Ecclesijs, domibus, & rebus dicat, *In ius, & proprietatem B. Petri, & Apostolicæ Sedis assumimus*, illaque à cuiuscunque Diocesani alterius potestate, iurisdictione, & dominio omnino in perpetuum profus eximimus, manifestè ex illis colligitur dicta exemptio.

Eadem etiam exemptio ab Ordinariorum, & quoruncunque aliorum iurisdictione colligitur ex verbis illis sequentibus. De gratia specialis decernentes ex nunc vos, & Ordinem vestrum, ac personas, Ecclesias, & Oratoria, domos, & loca præfata, ac pertinentia ad eadem soli Romano Pontifici, & dictæ Sedis

iam in spiritualibus, quam in temporalibus absque ullo medio subiacere, iuxta dicta eo verbo *Exemptio Regularium*, num. 6. ex Sylvestro, & Sanchez ibi relatis, quibus etiam iunguntur Divus Antoninus, Angelus, & Tabiena ab eodem Sanchez citati.

97. De illo autem privilegio, quod subiungitur, scilicet, quod à nemine possint excommunicari, suspendi, vel interdici sub pœna irrationis, & inanis, dixi in simili privilegio Prædicatorum circa §. 46. eorum Mari magni, & Minorum super eorum etiam Mare magnum §. 44.

98. Alia quoque ad intentum habes in simili privilegio Carmelitarum in ipsorum Mari magno §. 5. 60. & 71. & Seruitarum circa §. 15. Specialiter, qualiter non obstante, quod in hoc, & similibus privilegiis dicatur Ordinem, & domos, seu Monasteria illius esse subiecta immediatè, seu sine medio Sedi Apostolicæ, non propterea comprehendantur sub dispositione Concilij Tridentini sess. 25. de Regularibus, cap. 8. & 9. vbi Monasteria immediatè subiecta Sedi Apostolicæ subduntur visitationi Episcoporum, dicam infra in Mati magno Minorum circa §. 25. num. 84.

Circa §. 32.

99. Declaratio etiam, seu extensio præcedentium privilegiorum, quæ in hoc paragrafo continetur, quod scilicet nec ratione delicti, contractus, aut rei de qua agitur, contencitri possint dicti Religiosi coram Ordinariis, aut aliis quibuscunque Iudicibus non obstante constitutione Innocentij Quarti, aut aliis Apostolicis, habetur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 36. & Minorum §. 37. ideo quæ ibi dixi, ad hoc etiam propositum deferuntur.

100. Circa verba illa ab Eugenio Papa in confirmationem præfactorum privilegiorum posita, & sub hoc paragrafo contenta, videlicet: *Per hoc autem nullum ius de novo volumus adquiri, sed antiquum (quod est) tantummodo conservari*, nota ex his haberi hanc confirmationem solum esse in forma communi iuxta dicta *tom. 4. verbo privilegia Regularium*, num. 23. non verò ex certa scientia, iuxta ibidem dicta. Præter quæ notandum primò, quod in dubio nunquam præsumitur confirmatio facta ex certa scientia. Rota dec. 192. num. 3. part. 1. recent. & in Cæsaraugustana *Cameraria* 26. Novembris 1632. coram Pirouano. Barboza in *Collect. ad cap. cum dilecta*, num. 13. de confirmat. vtil. Tamburinus de *Iure Abbatum*, *tom. 1. disp. 18. quest. 1. num. 5.* Nota secundò, quod confirmatio in forma communi non suffragatur si non consistat de privilegiis confirmatis, & intelligitur, salvo iure tertij, & quatenus valida sunt, & recipit eandem interpretationem, & obiectiones, quas privilegia confirmata, Cassa d. dec. 1. de confirmat. vtil. de inutil. Bertrand. *conf. 181. num. 3. lib. 3. part. 3.* Rota dec. 702. num. 6. part. 1. *divers.* cum aliis in d. Cæsaraugustana *Cameraria*, num. 5. Tamburinus *supra*, n. 9. Pro quo vide dicenda infra circa §. 33. sequentem, & quæ in simili clausula dixi in Mari magno Prædicatorum circa §. 38.

Circa §. 33.

101. Ab hoc §. incipit Sixtus IV. author huius Maris magni confirmare primò privilegia Innocentij, Alexandri, Bonifacii, Clementis, Martini, Eugenij, & Nicolai Prædecessorum Ordini Ere-

mitarum sancti Augustini concessa, & cum magna amplitudine, prout ex verbis relatis in Bulla manifestè constat. Est autem huiusmodi confirmatio non in forma communi, prout dixi §. præcedenti de ea, quæ facta fuit per Eugenium IV. sed ex motu proprio, mera voluntate, deliberatione, & certa scientia Pontificis, prout ex verbis Bullæ constat. Vnde habebit hæc confirmatio illos effectus, quos similes aliarum habere solent. De quibus plura dicta sunt *supra Mare magnum Prædicatorum* §. 38. & *supra Mare magnum Minorum*, §. etiam 38. vbi similes confirmationes privilegiorum reperiantur, & locis aliis ibi etiam relatis.

Pro maiori tamen luce declarandi hic sunt effectus, quos confirmatio in forma communi, & quos confirmatio alia ex certa scientia, motu proprio, &c. producent. In primis enim confirmatio in forma communi facit actum, seu rem confirmatam maioris autoritatis, & ut magis timeatur, cap. *quoniam* 23. *dist. 1.* quia funiculus triplex difficilè rumpitur cap. 1. de *irregula. & pace*, & quia Princeps per talem confirmationem actum illum suum facere videtur, iuxta leg. 1. *Cod. de iur. ver. enucleat.* Deinde, quod in idem recidit, confirmatio hæc privilegiorum potest dici ipsorum roboratio. Suar. *lib. 8. de Legibus*, cap. 18. num. 8. An verò confirmatio hæc in forma communi ipsam præset causam præscriptionis; aut interrumpat præscriptionem iuceptam contra privilegium, agit Barboza in *cap. cum dilecta*, de *confirmat.* a num. 23. post Suarez, & alios contra Cordabam, & Rodriguez.

Confirmatio autem ex certa scientia, seu motu proprio, habet hos effectus. Etenim ex eo quod fit ex certa scientia, iuxta dicta *tom. 3. verb. Clausula*, num. 29. & *supra Mare magnum Prædicatorum*, circa §. 38. non solum confert novum ius privilegiis confirmatis, & æquale concessioni, adeo ut per ipsam actus alius nullus validus efficiatur, si Papa de tali nullitate verisimiliter notitiam haberet, sed tollit omne iuris obstaculum, & facit quod nullus audiat contra Papam illam contendentem. Ex eo etiam quod fit ex motu proprio, habet quòd fit magis voluntaria, maius beneficium, & ideo ampliandam quantum, proprietates verborum patitur; & nunquam retorquenda contra eum cui conceditur, & quòd tollat aliquam subreptionem, iuxta dicta *eo verbo Clausula*, num. 41. Item quòd intelligi debeat, prout iacet, & sonat, iuxta dicta *eo* §. 38.

Nota etiam Papam censeri debere confirmare aliquid Ex certa scientia non solum quando id exprimit in rescripto, sed etiam, & multo magis, quando in ipso rescripto narrat substantiam rei, seu gratiæ confirmatæ. Ita enim exprimit Rota in *vna Toletana admissiois* 17. Iunii 1609. coram D. Pamphilio, nunc SS. D.N. Innocentio X. apud Farinac. dec. 192. num. 3. part. 1. recent. ex alia Rotæ decisione, & Doctoribus, quæ omnia refert Barboza *supra* in *dist. cap. cum dilecta*, num. 15. Num verò contra quantum Papa dicit in rescripto se confirmare ex certa scientia, & ramen tenor privilegij, vel contractus, aut rei confirmatæ insertus non est, censetur talis confirmatio in forma communi solum, aut in forma speciali, scilicet ex certa scientia, disquirunt Doctores. Et communis sententia tenet iudicari debere ex certa scientia, ut verificetur dicta clausula. Ita Abbas, Romanus, & Decius, ac Rota in vna Abulensij, & alia Burgenis apud Nicolaum Garziam de *Beneficiis*, part. 3. c. 2. num. 230. Quibus etiam iungitur Suarez d. cap. 18. num.

num. 6 alios etiam referens. E contra vero alij tenent non esse dicendam talem confirmationem ex certa scientia, sed in forma communi, propter plures decisiones Rotæ, quas refert idem Garzia *ibid.* num. 231. Concliant tamen utramque sententiam idem Garzia num. 233. Barbofa in dicto cap. cum dilectia, num. 17. & Tamburinus de iure Abbat. tom. 1. disp. 18. quæst. 1. num. 6. Itaque prior sit vera quantum ad effectum confirmandi actum de iure nullo, seu insolitum, posterior vero quantum ad effectum tollendi defectum intentionis, & surreptionis. Cæterum ex Rotæ decisione in Leodiensi Collectiarum, de qua infra habetur absolute confirmationem censeri ex certa scientia, quando in illa narratur substantia rei, quæ confirmatur, etiam si totus ipse tenor non refertur.

105. Alia dabo infra in Mari magno Carmelitarum circa § 44. & Serularum circa § 28. Interim pro prædicta clausula. Ex certa scientia consulenda S. Rotæ decisio in vna Leodiensi Collectiarum coram Coccino 7. Aprilis 1628. quam refero infra in Mari magno Carmelitarum circa § 44. num. 299. vbi plura ad intentum, & in vna Cæsaraugustana Cameraria coram Pitouano anno 1631. vbi pulchra hæc, quando agitur de confirmatione ex certa scientia, *Quæ valuerunt, approbantur; quæ valida non sunt, recipiunt rebus ex confirmatione; & quæ nullam habent relationem ad ea, quæ præcesserunt, de nouo conceduntur. Ita magistraliter declarat Dec. consil. 341. num. 7. Quod tamen prius in substantia fuit dictum per Rotam penes Cassad. dist. decis. unica de Confirmat. xviii. vel inuult. & nunc absque ulla hesitatione pro indubitato admittitur. Seraph. decis. 1432. num. 1. & in eadem decis. 192. num. 2. part. 1. recent. Hæc in d. Rotæ decisione.*

Circa §. 34.

106. **P**riuilegium hoc §. contentum ampliatium est illius, de quo in §. 13. dictum est. Cum enim ibi solum concessum fuerit his Religiosis exemptio à solutione decimarum de noualibus, quæ propriis manibus colunt, seu de hortis, virgultis, & picationibus; hic tamen ad quæcunque bona ipsorum, & ad quæcunque onera etiam Apostolica auctoritate imposita eximuntur. Præter dicta autem eo loco, & aliis ibi relatis, vltimus pro maiori explicatione exponendi sunt aliqui termini, quibus vitur Pontifex in hoc priuilegio.

107. Et primò quoad nomen, quantum ex Calepino, Thesaurio linguæ Latinæ, & aliis colligi potest, significat summam portionem, quantitatem, vel partem alicuius oneris, *Subsidij* etiam nomen, iuxta dicta supra Mare magnum Prædicatorum §. 35. generaliter loquendo importat idem quod auxilium alicui concessum, maxime quando propria illi deficiunt, sicut subsidiaria actio datur, quando deficit propria, vt §. *in. Instit. ad leg. Aquil. & in §. fin. instit. de Interdict.* Nomen vero *Charitativus* significat speciale quoddam subsidium, quod datur Episcopis, quando proprij redditus non sufficiunt pro oneribus incumbentibus, iuxta dicta eo §. 35. de quo aliqua ibidem, plura etiam Azorius, & Barbofa locis ibi relatis. Cùm autem vitur Pontifex dictione etiam, dum dicit *Etiã Charitativus* sitque hæc ampliativa, augmentatiua, & extensiuua, ac ampliativa, Baldus *conf. 209. lib. 3. Gemin. consil. 275. num. 10.* & plures sacræ Rotæ decisiones, & DD. apud Barbofam in tract. de *Electiõibus* dist. 113. ideo per illam denotatur istam dispositionem ex-

tendi ad omne, & quodcunque onus, siue subsidium, quodcunque illud sit. Vnde multo magis extenditur ad subsidium illud *Cathedraicum* vocatum, quod etiam dari solet Episcopis *cap. conuenerente, de offic. Ordin. cap. pastoralis de donat.* Præter quam quod illud non tenentur soluere Regulares in iure communi stando, propter *cap. inter cetera 10. quæst. 3.* Barbofa de officio, & potestate Episcopi, allegat. 86. num. 171. Nomen *datus* idem importat, quod *datus seu donatio.* Vox vero *Pedatus*, seu *pedagij*, iuxta dicta *rom. 3. verbo Bulla Cæne, num. 17.* est id quod datur pro aptandis viis, seu pontibus, per quos ceditur, sicut *Gabella*, iuxta ibidem dicta, est tributum publicum à Principe in communem utilitatem exactum. Ab his ergo omnibus, & similibus oneribus eximuntur Eremitæ sancti Augustini ex vi istius priuilegij, imo tam ipsi quam alij Regulares ex iure communi, iuxta dicta *co. teno 3. verbo Gabella quoad Regulares, num. 5.* ex Ioanne Beetz Prospero Augustino, Tamburino, & aliis ibi relatis.

Ad quod etiam deseruit sacræ Rotæ decisio in vna Bononiensi Exemptionis, 25. Maij 1618. coram Verospio, vbi non solum huiusmodi exemptio à Datis, Gabellis, vel Vestigialibus, aut similibus oneribus eximuntur aliqui Religiosi, & ab illis declarantur exempti, sed quod magis est, firmatur ad id deseruire communicationem priuilegiorum Religiosis hifce verbis. *Lite coram me inter nonnullos Regulares, & regimen Bononiense super exemptionibus introducta ad instantiam Canoniorum Regularium Lateranensium, & sancti Saluatoris; dubitauit, circumscriptis pro nunc coram laboratoribus, Colonis, & Empotibus, necnon subsidio triennali: An ipsi sint ab aliis datis, gabellis, vestigialibus, & oneribus, tam realibus, quàm personalibus exempti. Et Rotæ visum fuit affirmatiuè respondendum, cum illis Regularibus, tam ex iuris communis dispositione competat hæc exemptio, cap. quamquam, de censibus in Sexto, cap. 1. de immunitate Ecclesie in Sexto. Clement. presentis eodem titulo cap. 1. de Decimis, cap. non minus, &c. aduersus de immunitate Ecclesie. Cardinalis in dicto cap. non minus eodem titulo Abbas in cap. inuocamus de censibus, num. 4. & consil. 13. part. 2. Baldus in leg. 1. num. 9. Cod. de contrahend. empr. Bertazzol. de Gabellis, seu Vestigialibus, §. 7. princip. num. 10. & fuit dictum in Corregienti Gabella coram bon. memor. Iusto 27. Nouembris 1602. & in Valentina Gabella 4. Decembris 1595. coram Cardinali Pamfilio, & in Brundusina Gabella 13. Februarij 1604. coram Penia. Quam vigore priuilegij ab Eugenio IV. sub datum Florentiæ 7. Kalendas Martij 1434. motu proprio concessi Monachis Cassinensibus, & per Sixtum IV. Congregationi Lateranensi, necnon per Iulium II. Congregationi sancti Saluatoris communicari. Quæ communicatio idem operatur, ac si dictis Congregationibus fuisset in specie talis exemptio concessa. Oldr. *conf. 300. num. 8. & vers. presertim in factis.* Bertrandus *consil. 149.* illud est generale num. 2. *lib. 1. in antiq. Paris. conf. 2. num. 5. lib. 4. DD. communiter in leg. 1. ff. de leg. 1. vbi Ioannes Crot. num. 13. vers. vltima conclusio.* Iacob. de Nigr. num. 5. & 6. *in fin. Roman. consil. 383. post num. 2. Nat. conf. 432. num. 9. & 15. lib. 1. Crescen. decis. 9. num. 5. vers. secundum quia de priuilegio Rot. decis. 8. num. 5. part. 2. diuers. Stantibus præsertim clausulis amplissimis in eadem communicatione appositis, Aym. *conf. 294. num. 1. Roland. conf. 60. num. 2. & seq. Ioannes Crot. vbi supra n. 13.***

Jacobus de Nigr. *ibid.* num. 15. Unde pluries dicta communicatio fuit in Rota canonizata, videlicet in Burgen. *Inrisdictionis sancti Joannis* 20. Decembris 1596. coram Orano, & in Burgen. *Procuratorum* 9. Martij 1598. coram eodem. Nec potest controuerti priuilegium huiusmodi esse amplissimum, uti conceptum per verba ampliatiua, & generalissima, nimirum ab omnibus gabellis, taliis, & datis, collectis, impositionibus, & oneribus, etiam ad Pontium refectionem, & viarum reparationem, aut ab alio quocunque graamine quouis nomine censetur. Quæ verba sunt apta plenissimam exemptionem quoad onerum, collectarum, & impositionum species importare. Ioannes Andr. in *cap. Episcoporum*, sub num. 7. vbi Geminian, & Archid. de *privileg. in 6.* Nec velle dicere communicationem suffragari non posse tanquam expressè non facta mentione de exemptionibus ab oneribus realibus. Nam satis fuit generalis mentio, cum situm in materia favorabili. Patif. *conf. 2. num. 5. & seq. lib. 4. Dec. conf. 1. 13. num. 4. & 5.* cum aliis supra allegatis. Tanto magis quia fuerunt appositæ clausulæ. *In omnibus, & per omnia, &c. & abique villa profusa differentia, &c.* Ripa in *leg. 1. n. 1. de legat. 1.* & ibi Scrib. Rot. *dec. 8. num. 5. part. 2. diuers. Crec. dec. 9. num. 5. de privileg.* Hæc satis ad intentum dicta decisione Rotæ, quæ extat apud Tamburinum de *iure Abbatissarum inter Rota decisiones*, num. 3. 1. & ex illa toborantur sæpius dicta de hac materia.

108. Extat quoque alia Rotæ decisio Bononiensis *Exemptionis* coram Verospio 3. Idij 1617. vbi canonizatur notabile aliud priuilegium Cathusianorum de exemptione à gabellis, & vectigalibus, non solum pro ipsis Cathusianis, sed etiam pro emptoribus, & contrahentibus cum illis, à Nicolao V. impetratum, quod Rota eo loco approbat, & dat mandatum de manutentione, non obstanti contradictione Regiminis Bononiensis.

Circa §. 35.

109. Priuilegium etiam hoc declaratiuum est, & ampliatiuum aliorum, de quibus *supra* §. 8. & 9. Ea enim sunt, & fuerunt concessa ad instantiam Generalis, & Fratrum Eremitarum sancti Augustini, hoc verò est ex motu proprio, & certa scientia, prout patet extenore ipsarum litterarum, Quomodo autem litteræ Apostolicæ ex certa scientia, seu motu proprio magis qualificatæ sint, quàm ea, quæ sunt ad instantiam, collige ex dictis in superioribus, & ex iis, quæ dixi 3. *tom. verbo clausula. n. 29. & 41.* Similiter in his posterioribus litteris exprimitur magis communicatio priuilegiorum Ordinis, & Fratrum, ut patet ex verbis ipsarum, præsertim ex illis, & quibus illi in genere quomodolibet possunt, & gaudent tam in vita quàm in mortis articulo. Per clausulam illam, *Etiam circa peccatorum remissionem* denotari videtur idem, quod in prioribus litteris denotabatur verbo illo *Indulgentia*. Et tenim iuxta communem doctrinam indulgentia vocatur *remissio peccatorum*, quia etiam per illam solum poena temporalis remittitur, nihilominus, iuxta sacræ Scripturæ phrasim 1. *Machab. 12.* verbis illis, *ut à peccatis soluantur*, peccatorum nomine poenæ pro ipsis debet designantur.

110. Specialiter quid importent verba illa, *Et in iuramentis* *pœnitentiarum relaxationem*, cōsequenter ad dicta *tom. 3. verbo Indulgentia* quoad *Regulares*, n. 3. & verbo *libilem*, n. 2. dicendum est importare re-

missionem tantæ poenæ, quanta remitteretur per poenitentias taxatas à confessoribus, & à sacris Canonibus pro illis peccatis impositas. De quo non solum Sorus, Nauar. Valent. Gratian. nosset Layman, & Bonacina eo loco relati, sed etiam Suar. de *indulgent. disp. 50. sect. 2. ex Theologis, Sammitis, & Canonibus*. Pro quorum maiori luce nota primo iuxta dicta eo verbo *libilem*, n. 2. ex plurimum sententia, quod quando indulgentia ponitur cum ista clausula. *De iniunctis poenitentibus*, qui eam lucratur, satisfacit etiam poenitentia iniunctæ sibi à confessorio iuxta modum, seu quantitatem ipsius indulgentiæ, & poenitentia iniunctæ. Ratio est, quia poenitentia non imponitur à confessorio, nisi vbi poenitens satisfaciat pro poenâ debita, cum ergo per indulgentiam remittatur poenâ, & per consequens etiam tollatur debitum, & reatus talis poenæ, ideo ipso facto tollitur poenitentia iniunctæ obligatio, iuxta vtriusque quantitatem, Suarez *supra* à n. 5. Bonacina etiam de *pœnis disp. 5. q. 5. sect. 3. punct. 4. a. n. 7.* post alios, quos referunt. Qui simul animaduertunt solum cessare per lucrationem indulgentiæ huiusmodi obligationem satisfaciendi poenitentia impositæ à confessorio in ratione satisfactionis, seu vindictæ pro peccatis commissis, non in ratione medicinæ præseruativæ, quia hoc modo semper permanet etiam sublata, seu extincta poenâ temporali, pro qua imposita est Gratianus, & Stratus nostri eo loco relati. Quomodo autem nihilominus adimpleri oporteat poenitentiam impositam à confessorio, tum propter incertitudinem lucratæ indulgentiæ, tum ad maius augmentum gratiæ, tum ad integritatem Sacramenti poenitentia, dixi eo n. 2. ex Toletio, Bonacina, & aliis. Vbi etiam alia ad intentum. Nota secundò clausulam istam de *iniunctis poenitentibus* cum apponitur in concessione indulgentiæ, non esse restrictiuam, sed potius ampliatiuam, ita ut sensus talis indulgentiæ sit, eam non solum valere pro iniunctis poenitentibus, sed etiam ad remissionem poenarum debitarum pro peccatis, etiam si pro illis nullæ poenitentia iniunctæ sint. Ratio est, quia maius quid videtur remittere poenas, pro quibus poenitentia iam est iniuncta, quàm illas, pro quibus non est iniuncta. Ergo cui conceditur indulgentia de poenis iniunctis conceditur etiam de non iniunctis, sicut cui conceditur facultas ad absolendum à referuatis, etiam conceditur ad absolendum à non referuatis: etenim *cap. ex parte de decimis 17.* pro regula habetur, quod *vbi maius conceditur, minus concessum esse videtur*, quæ maximè procedit in his, quæ sunt eiusdem Ordinis, & per se ad idem priuilegium, seu potestatem spectant, qualia sine dubio sunt ea, de quibus nunc agitur. Suar. *dicta disp. 50. sect. 3. n. 14. & seq. ex D. Thom. Palud. Antonin. & aliis, Layman de Sacram. lib. 5. tract. 7. cap. 3. num. 2. ex aliis etiam.*

Circa priuilegia illa de ministranda Eucharistia, & Extrema-Vnctione, sepultureque concedenda sine licentia Rectorum Ecclesiarum dictis Pinzocheris, qualiter moderata, & declarata sint his temporibus post Leonem decimum, & declarationes sacrarum Congregationum, vide dicta, *tomo 2. cap. 14. à num. 27. & tomo 4. verbo Tertiarij, & Tertiaria*, & super hoc Mare magnum § 9. Eandem etiam communicationem priuilegiorum Ordinum Prædicatorum, & Minorum ipsorum Tertiariis, seu Fratribus de Poenitentia nuncupatis habes in Bulla aurea § 4.

Circa § 36.

112. **C**oncedit hoc loco Pontifex privilegia Pinzocheris in §. *precedenti* concessit extenditiam debere ad Oblatas, seu Commias personas Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ita vt quemadmodum Pinzochera, seu Tertiaria eiusdem Ordinis potuerunt privilegiis ei dem concessis, ita etiam Oblati seu Oblatae ipsius quoque privilegiis fruuntur. Extat autem simile privilegium pro Oblatis seu Commissis Carmelitarum in ipsorum Mari magno §. 49. Qui autem sint tales Oblati seu Commissi, qui etiam Donati appellari solent, & an sint veri Religiosi, dixi *tom. 2. cap. 8. num. 1. 2. 3. & 4.* Siue autem sint veri Religiosi, siue non, dici tamen debent personas Ecclesiasticas gaudere privilegio canonis *Si quis suadente*, imo & privilegio fori, & exemptione à gabellis seu tributis secularibus, servatis tamen aliquibus conditionibus propter declarationes Sacrae Congregationis Concilij, dixi etiam eo *cap. 8. num. 5. 6. 7. & seqq.* An sint capaces proptij, cui acquirant, & an possint testari, dixi *ibidem num. 12. & seqq.* De officijs, quae possunt habere in Religiosis, dixi etiam *ibidem num. 18. & seqq.* De specialibus ipsorum privilegijs *num. 30. & seqq.* Maxime declarationes Sacrae Congregationis circa Oblatas, seu Donatas feminas Monasterium Monialium adduxi *ibidem num. 29.* Alia etiam circa huiusmodi personas eo capite adduxi, per quae sufficienter ea, quae ad ipsas spectant, declarata videntur. Adunctis maxime, quae *4. tom. verbo Oblati, seu commissi* de eisdem dixi. Vbi *num. 2.* de ipsorum diuersitate, & *num. 3.* de obedientia, ad quam tenentur, & *num. 4. & sequentibus* de ipsorum privilegijs, & quomodo accipienda. Alia etiam habes infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 49.* De illis quoque Hieronymus Rodriguez in *Compend. Resolut.* 104. post alios. Quae etiam expenditur infra in Mari magno Seruitatum *circa §. 46.* vbi simile privilegium ab Innocent. VIII. ipsis conceditur.

Circa § 37.

113. **V**b hoc §. extenditur privilegium celebrandi Stempore interditi, ita vt eo tempore possint Religiosi isti habere altare portatile, & super illo in locis conuenientibus, & honestis, Missas, & alia officia diuina celebrare, admissis etiam Pinzocheris, & Oblatis, Procuratoribus, & Syndicis Monasteriorum. Simile ferme privilegium extat pro Praedicatoribus in eorum Mari magno §. 39. & pro Minoribus etiam in eorum Mari magno §. 39. Videtur autem, privilegium hoc Eremitarum S. Augustini esse magis amplum, quam illud quod est concessum Praedicatoribus, & Minoribus, siquidem in eo conceditur ipsis facultas celebrandi in dicto altari portatili Missas, & alia diuina officia in quorumcumque praesentia. extra tempus videlicet interditi, quae clausula non extat in Mari magno Praedicatorum, aut Minorum. Licet dici possit eam clausulam non tam continere privilegium, quamuis commune. Si quidem eo ipso quo alicui conceditur facultas celebrandi in aliquo loco, conceditur etiam facultas alij, assistendi tali celebrationi, imò etiam satisfaciendo praepro audiendi Missam. *cap. vt dominicus, de parochijs, cap. si quis de consecrat. disp. 1. cap. Missas, de consecrat. disp. 1. Concil. Trid. sess. 21. in decr. de Obseru. in*